
 

Pág. 1 de 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Santiago de Cali, seis (06) de mayo de dos mil veinte (2020). 
 

Auto Interlocutorio No. 243 
 

RADICACIÓN:     76001-23-33-000-2020-00494-00 
MEDIO DE CONTROL:   CONTROL INMEDIATO DE LEGALIDAD  
ACTO ADMINISTRATIVO:  DECRETO No. 051 del 30 DE MARZO DE  2020  
AUTORIDAD:    MUNICIPIO DE SAN PEDRO 
 
MAGISTRADO PONENTE: VÍCTOR ADOLFO HERNÁNDEZ DÍAZ 
 

ASUNTO: Avoca el conocimiento 
 

 
ANTECEDENTES 

 
El Alcalde del Municipio de San Pedro (V), remitió a este Tribunal el Decreto 
No. 051 del 30 de marzo de 2020, “por medio del cual se modifica y adiciona el 
Decreto 048 del 24 de marzo de 2020 adoptando nuevas medidas preventivas y 
de contención como consecuencia de la situación epidemiológica causada por el 
Coronavirus (Covid-19) dentro de la administración municipal, teniendo en 
cuenta las medidas establecidas por el Gobierno Nacional a través del Decreto 
491 del 28 de marzo de 2020 y se dictan otras disposiciones” para ejercer el 
control inmediato de legalidad, de acuerdo con lo previsto en el artículo 136 
del CPACA, correspondiéndole por reparto al suscrito Magistrado, siendo 
recibido vía electrónica el día 22 de abril de 2.020 a las 4:20 p.m. 
 
Mediante Auto No. 236 del 23 de abril de 2020, el Despacho decidió remitir el 
presente proceso al Despacho de la Magistrada ANA MARGOTH CHAMORRO 
BENAVIDES, para que fuera acumulado junto con el expediente Radicado No. 
76001-23-33-000-2020-00393-00 que cursa en dicha dependencia judicial, 
como quiera que, al revisar el contenido del Decreto No. 051 del 30 de marzo 
de 2020 (objeto de revisión en la presente providencia), este modifica y 
adiciona el Decreto 048 del 24 de marzo de 2020 (acto administrativo que se 
estudia dentro del proceso con radicación No. 76001-23-33-000-2020-00393-
00) , y por tanto, se consideró que no puede ejercerse de forma separada el 
control de legalidad, porque tienen una relación de conexidad. 
 
A través de Auto Interlocutorio sin número del 05 de mayo de 2020, la Dra. 
ANA MARGOTH CHAMORRO BENAVIDES, decidió RECHAZAR la 
acumulación del control inmediato de legalidad del Decreto 051 de 30 de 



 
RADICACIÓN:  76001-23-33-000-2020-00494-00 
MEDIO DE CONTROL:   CONTROL INMEDIATO DE LEGALIDAD  
ACTO ADMINISTRATIVO:            DECRETO No. 051 del 30 DE MARZO DE  2020  
AUTORIDAD:  MUNICIPIO DE SAN PEDRO 
Pág. No. 2 de 4 

  

 

Pág. 2 de 4 
 

marzo de 2020 al control inmediato de legalidad del Decreto 048 de 24 de 
marzo del mismo año, al considerar que se fundan en el mismo ordenamiento 
jurídico superior, no tienen la misma vigencia temporal, ni tienen relación de 
conexidad. Providencia notificada a esta dependencia judicial el 06 de mayo 
de 2020.  
 
En este sentido, y conforme a las medidas adoptadas por el Consejo Superior 
de la Judicatura, mediante los Acuerdos PCSJA20-11517, PCSJA20-11518, 
PCSJA20-11519, PCSJA20-11521, PCSJA20-11526, PCSJA20-11527, PCSJA20-
11528 y PCSJA20-11529 de marzo de 2020, prorrogadas por el Acuerdo 
PCSJA20-11532 del 11 de abril del mismo año, que indican que la mayoría de 
despachos judiciales del país no prestarán el servicio al público de manera 
presencial y suspendió los términos en casi todos los procesos, salvo algunas 
siguientes excepciones (A. PCSJA20-11532/2020, art. 2)1, y de acuerdo a lo 
dispuesto en los artículos 151 y 185 de la Ley 1437 de 2011, los cuales consagran 
la competencia de los Tribunales Administrativos en única instancia y el 
trámite de control inmediato de los actos administrativos, respectivamente, 
procede el suscrito a imprimirle el trámite de rigor al decreto municipal No. 051 
del 30 de marzo de 2020 del Municipio de San Pedro (V). 
 

CONSIDERACIONES 
 
El artículo 215 de la Constitución Política dispone que, cuando sobrevengan 
hechos distintos de los previstos en los artículos 212 y 213 que perturben o 
amenacen perturbar en forma grave e inminente el orden económico, social y 
ecológico del país, o que constituyan grave calamidad pública, podrá el 
Presidente, con la firma de todos los ministros, declarar el Estado de 
Emergencia. 
 
En tal virtud, el Congreso de la República expidió la Ley 137 de 1994 “ley 
estatutaria de los Estados de Excepción”, que en su artículo 20 dispone:  
 

 
1 «1. Acciones de tutela y habeas corpus. Se dará prelación en el reparto a las acciones de tutela que versen sobre 
derechos fundamentales a la vida, la salud y la libertad. Su recepción se hará mediante correo electrónico 
dispuesto para el efecto y para su trámite y comunicaciones se hará uso de las cuentas de correo electrónico y 
herramientas tecnológicas de apoyo.  
a. Los despachos judiciales no remitirán los expedientes de acciones de tutela a la Corte Constitucional hasta 
tanto se levante la suspensión de términos de la revisión eventual.  
2. Las actuaciones que adelante la Corte Constitucional con ocasión de la expedición de decretos por el Presidente 
de la República en ejercicio de las funciones del artículo 215 de la Constitución Política.  
3. Las actuaciones que adelanten el Consejo de Estado y los tribunales administrativos con ocasión del control 
inmediato de legalidad que deben adelantar de conformidad con las competencias establecidas en el artículo 20 
de la Ley 137 de 1994 y en los artículos 111, numeral 8, 136 y 151, numeral 14, del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  
4. Con relación a la función de control de garantías se atenderán los siguientes asuntos:  
a. Audiencias concentradas de legalización de captura, formulación de imputación y solicitudes de medidas de 
aseguramiento de detención.  
b. Prórroga, sustitución y revocatoria de medida de aseguramiento cuya solicitud sea con persona privada de la 
libertad, siempre que las audiencias se puedan adelantar mediante trabajo en casa de manera virtual.  
c. Libertad por vencimiento de términos, siempre que las audiencias se puedan adelantar mediante trabajo en 
casa de manera virtual». 

 

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/constitucion_politica_1991_pr007.html#212
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/constitucion_politica_1991_pr007.html#213


 
RADICACIÓN:  76001-23-33-000-2020-00494-00 
MEDIO DE CONTROL:   CONTROL INMEDIATO DE LEGALIDAD  
ACTO ADMINISTRATIVO:            DECRETO No. 051 del 30 DE MARZO DE  2020  
AUTORIDAD:  MUNICIPIO DE SAN PEDRO 
Pág. No. 3 de 4 

  

 

Pág. 3 de 4 
 

“Las medidas de carácter general que sean dictadas en ejercicio de la función 
administrativa y como desarrollo de los decretos legislativos durante los Estados 
de Excepción, tendrán un control inmediato de legalidad, ejercido por la autoridad 
de lo contencioso administrativo en el lugar donde se expidan si se tratare de 
entidades territoriales o del Consejo de Estado si emanaren de autoridades 
nacionales. Las autoridades competentes que los expidan enviarán los actos 
administrativos a la jurisdicción contencioso-administrativa indicada, dentro de 
las cuarenta y ocho (48) horas siguientes a su expedición”.  

 
La anterior disposición fue desarrollada en el mismo sentido por el artículo 136 
de la Ley 1437 de 2011. 
 

Ahora bien, el Presidente de la República, Iván Duque Márquez, expidió el 
expidió el Decreto 417 del 17 de marzo de 2020 “Por el cual se declara un Estado 
de Emergencia Económica, Social y Ecológica en todo el territorio Nacional”, 
derivada de la Pandemia COVID-19, por el término de treinta (30) días.  
 
En relación con el Acto administrativo objeto de estudio expedido por la 
Autoridad Local para el control inmediato de legalidad, se observa que en este 
decreto se establecieron medidas para implementar el teletrabajo en esa 
Administración Municipal, se estableció que la comunicación o notificación de 
la entidad se hará por medios electrónicos, se pronunció acerca de la 
suspensión de términos de las actuaciones administrativas o judiciales en sede 
administrativa y de todo aquello relacionado con garantizar la atención y la 
prestación de los servicios públicos, protección laboral de los contratistas de 
prestación de servicios, entre otros, para dar aplicación a las nuevas medidas 
impuestas en el marco del estado de emergencia y económica, social y 
ecológica. 
 
Lo anterior permite concluir que el Decreto No. 051 del 30 de marzo de 2020, 
proferido por el Alcalde Municipal de San Pedro, fue dictado con fundamento 
en la declaratoria del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica 
contenida en el Decreto 417 del 17 de marzo de 2020 y en desarrollo del decreto 
legislativo 491 de marzo 28 de 2020, por lo tanto, para el suscrito es susceptible 
del control automático de legalidad previsto en el artículo 20 de la Ley 137 de 
1994 y en los artículos 136 y 185 de la Ley 1437 de 2011.  
 
En mérito de lo expuesto, se 

 
RESUELVE: 

 
PRIMERO: AVOCAR el conocimiento de control inmediato de legalidad del 
Decreto No. 051 del 30 de marzo de 2020, proferido por el Alcalde Municipal de 
San Pedro, Valle del Cauca. 
 
SEGUNDO: FIJAR por la página web del Tribunal Administrativo del Valle del 
Cauca (www.jurisdiccioncontenciosadelvalle.gov.co) y en la sección novedades 



 
RADICACIÓN:  76001-23-33-000-2020-00494-00 
MEDIO DE CONTROL:   CONTROL INMEDIATO DE LEGALIDAD  
ACTO ADMINISTRATIVO:            DECRETO No. 051 del 30 DE MARZO DE  2020  
AUTORIDAD:  MUNICIPIO DE SAN PEDRO 
Pág. No. 4 de 4 

  

 

Pág. 4 de 4 
 

del sitio web de la Rama Judicial (www.ramajudicial.gov.co) un aviso por el 
término de diez (10) días, durante los cuales cualquier ciudadano podrá intervenir 
defendiendo o impugnando la legalidad del acto objeto de control (numeral 2° del 
art. 186 del CPACA), adjuntando en el respectivo aviso copia del Decreto objeto de 
control. 
 
Los escritos de la ciudadanía se recibirán a través de los correos electrónicos 
indicados con anterioridad. 
 
TERCERO: PRESCINDIR de la invitación a entidades públicas, organizaciones 
privadas y/o a expertos en las materias relacionadas con el tema del proceso, de 
que trata el numeral 3° del artículo 186 del CPACA. 
 
CUARTO: DECRETAR la práctica de las siguientes PRUEBAS por el término de 
cinco (5) días, para lo cual la secretaría del Tribunal librará por medio electrónico 
las comunicaciones respectivas, acompañando copia integral de este proveído, 
solicitando copia de todos los actos administrativos que antecedieron al acto 
objeto de control. 
 
QUINTO: Expirado el término de la fijación en lista y probatorio, pasará el asunto 
al Ministerio Público delegado para este Despacho Judicial para que dentro de los 
diez (10) días siguientes rinda el concepto de rigor (Núm. 5 del art. 186 del CPACA). 
 
SEXTO: COMUNICAR inmediatamente a través del correo electrónico la 
iniciación del presente asunto al Alcalde Municipal de San Pedro, la Gobernadora 
del Departamento del Valle del Cauca y al Ministerio del Interior para que, si a bien 
lo tienen, se pronuncien al respecto, adjuntando copia del Decreto objeto de 
control. 
 
SEPTIMO: Notificar personalmente a través del correo electrónico al Agente del 
Ministerio Público delegado ante esta Corporación, adjuntando copia del Decreto 
objeto de control. 
 
OCTAVO: Las comunicaciones con ocasión de este trámite se reciben en las 
siguientes cuentas de correo electrónico:  
s02tadvalle@cendoj.ramajudicial.gov.co  
vhernand@cendoj.ramajudicial.gov.co 
 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 
 

 
 

mailto:s02tadvalle@cendoj.ramajudicial.gov.co
mailto:vhernand@cendoj.ramajudicial.gov.co





























